
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 012
17 DE JANEIRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JANEIRO DE 2014 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM FIALHO CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM BEZERRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM LUZ CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM DEUZILENE CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM MÁRCIO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JANEIRO DE 2014 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM MARGARETH CG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM HENRIQUE APM
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM AMÉLIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM DEUZILENE CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADOLFO ODC

SERVIÇO PARA O DIA 20 DE JANEIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM FERREIRA JR CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM AILTON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA LEITE CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● LUTO / CONCESSÃO
O  Ajudante  Geral  da  PMPA,  em  exercício,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

concedeu ao CAP QOEM RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA, Comandante e Regente da 
Banda de Música da PMPA, o gozo de 08 (oito) dias de luto, em razão do falecimento de seu 
genitor, no período de 13 a 20 JAN 2014, período em que o 2º TEN QOEPM RG 14881 
GENILSON DA SILVA MACHADO responderá pela citada função (Mem. Nº 027/2014 - BM).  

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● ATESTADO MÉDICO
O MAJ QOPM RG 21185 ULISSES MARQUES LOBO, Chefe da SIE/EME, no uso 

de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi concedido a SD PM RG 38023 
MILENE CORTINHAS DA SILKVA, da SIE/EME, 05 (cinco) dias de LTSP, a contar de 18 
NOV 2013,  conforme atestado  médico apresentado naquela Chefia  (Mem. Nº  024/2014 - 
SIE/EME).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PRINCIPAIS FINALIDADES: Coordenar e efetivar a manutenção da ordem pública 

no âmbito do Estado.
(Inciso VI do art. 13 da LDO nº 7.722 de 15/07/2013.
LEGISLAÇÃO BÁSICA EMENTA

Constituição do Estado do Pará, Título VI, 
Capítulo I e III, arts. 193, 198 e 199.

Dispõe sobre a Segurança Pública e os órgãos que exercem, 
subordinados ao Governador do Estado.

Lei nº 4.521, de 20 de junho de 1974. Dispõe sobre a organização básica da Polícia Militar do Pará, 
e dá outras providências.

Decreto nº 6.781, de 19 de abril de 1990. Disciplina a desvinculação do Corpo de Bombeiros da Polícia 
Militar do Estado do Pará.

Lei nº 5.248, de 18 de julho de 1985. Dá nova redação ao art. 10 da Lei nº 4.521, de 20 de junho 
de 1974, que dispõe sobre a organização básica  da Polícia 
Militar do Estado do Pará, e dá outras providências.

Lei nº 5.251, de 31 de julho de4 1985. Estatuto dos Policiais Militares do Estado do Pará.

Lei nº 6.721, de 26 de janeiro de 2005. Altera dispositivo da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, que “Dispõe sobre o Estatuto dos Policiais Militares da 
Polícia Militar do Estado do Pará e dá outras providências”.

Lei nº 7.131, de 24 de abril de 2008. Dispõe  sobre  a  remuneração  de  Secretário-adjunto  e  dá 
outras providências.

Lei nº 7.200, de 10 de setembro de 2008. Altera e acrescenta dispositivos  da Lei  nº  6.669,  de 27 de 
julho  de  2004,  que  dispõe  sobre  as  carreiras  de  cabos  e 
soldados da Polícia Militar, e do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, suas promoções no quadro de praças, e dá outras 
providências.

Decreto nº 1.488, de 09 de janeiro de 2009 Altera  o  Regulamento  de  Uniformes  da  Polícia  Militar  do 
Pará, aprovado pelo Decreto nº 9.521,  de 08 de março de 
1976.

Lei nº 7.285, de 14 de julho de 2009. Dispõe  sobre  restrições  à  confecção,  distribuição  e 
comercialização  de  peças  de  uniformes,  distintivos  e 
insignias da Polícia Civil, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros 
Militar,  Departamento  do  Sistema  Penitenciário  e  Guarda 
Municipal do Estado do Pará, e dá outras providências. 

(Transc. Diário Oficial nº 32.564 de 17/01/2014).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 077/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, com o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovada pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES, 

da função de Comandante da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar (Capitão Poço) / 
CPR VII (Capanema);

Art. 2º  TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o MAJ QOPM RG 24974 JOSÉ 
RICARDO PASSOS  CHAVES, da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar (Capitão 
Poço) / CPR VII (Capanema) para a Diretoria de Pessoal, onde permanecerá na condição de 
adido;

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 078/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, com o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovada pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o CAP QOPM RG 31140 ALAN 

RAYOL DA CUNHA PAES, do BPCHOQ para a 10ª  Companhia Independente de Polícia 
Militar (Capitão Poço) / CPR VII (Capanema);

Art. 2º  NOMEAR o CAP QOPM RG 31140 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, para 
exercer a função de Comandante interino da 10ª Companhia Independente de Polícia Militar 
(Capitão Poço) / CPR VII (Capanema);

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

PORTARIA Nº 079/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006 c/c o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovado pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
atendendo solicitação do Memorando nº 0159/2014 – DEI/Expediente, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE 

ABREU, da função de  Chefe da Seção de Expediente da DEI;
Art.  2º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  CAP QOPM  RG  29199 

RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU, da Diretoria de Ensino e Instrução para o  20º 
BPM / CPC;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 080/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, com o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovada pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
atendo solicitação do Memorando nº 0159/2014-DEI/Expediente, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, os seguintes Oficiais: 
I  -  1º  TEN QOPM RG 35475 SAMIR DO NASCIMENTO  HEJAIJ,  do  Centro  de 

Formação e Aperfeiçoamento de  Praças (Belém) para o 20º BPM / CPC;
II - 1º TEN QOPM RG 35493  RUSIMULLER PEREIRA DE SOUZA, do 20º BPM / 

CPC para Academia de Policia Militar (Marituba):
Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

PORTARIA Nº 081/2014 – DP/1:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  exercício  das  atribuições 

conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 
2006, com o item 1, da alínea “b”, do Art. 12 do Regulamento de Movimentação de Oficiais e 
Praças da Polícia Militar do Pará, aprovada pelo Decreto nº 2.400 de 13 de agosto de 1992, e 
atendo solicitação do Memorando nº 0160/2014-DEI/Expediente, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do serviço,  o  1º  TEN QOPM RG 35470 

MARCOS DOS SANTOS  LOUZEIRO, do 6º BPM (Ananindeua) / CPRM (Marituba) para a 
Academia de Policia Militar (Marituba);

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 0026/2014 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das  atribuições 

legais, e considerando os termos do Mem. Nº 0159/2014-DEI/Expediente, de 14 JAN 2014,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  ASP  OF  PM  RG  37979 

RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO, do 20º BPM /  CPC para a  Academia de 
Policia Militar (Marituba) / DEI.

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

EVANDRO CUNMHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0027/2014 – DP/2:
O Subcomandante  Geral  da Polícia  Militar  do Pará,  no exercício  das  atribuições 

legais, e considerando os termos do Mem. Nº 0160/2014-DEI/Expediente, de 14 JAN 2014,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR,  por  necessidade  do  serviço,  o  ASP  OF  PM  RG  37978 

RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA, do 21º BPM / CPRM (Marituba) para a Academia 
de Polícia Militar (Marituba) / DEI.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

Art. 2º TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o ASP OF PM RG 37970 JAIRO 
CHAGAS DO  NASCIMENTO FILHO, do 6º BPM (Ananindeua)  /  CPRM (Marituba) para a 
Academia de Polícia Militar (Marituba) / DEI.

Art.  3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 17 de janeiro de 2014.

EVANDRO CUNMHA DOS SANTOS – CEL QOPM RG 9918
SUBCOMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
CONTRATO Nº 001/2014
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará - FASPMPA e a 

Empresa Therapêutica comércio de Medicamentos Ltda - EPP (Farmácia Therapêutica);
OBJETO:  Fornecimento  pela  contratada,  mediante  prescrição  médica,  de 

medicamentos manipulados, homeopáticos, fitoterápicos, e produtos ortopédicos, constantes 
da relação de produtos à venda ao público em geral, e especificamente aos associados e a 
seus dependentes beneficiários, para pagamento em consignação reembolsável;

FONTE: Recursos Próprios;
VIGÊNCIA: 13/01/2014 a 12/01/2015;
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2014;

HÉLIO LISBOA DA SILVA - TEN CEL QOPM
ORDENADOR DE DESPESA DO FASPMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.564 de 17/01/2014).

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/01/2014
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento nº 005/2010 

terá duração de 12 (doze) meses, a contar da data de 10/01/2014 e término em 09/01/2015 e 
para os devidos efeitos legais, ficam mantidos os valores estimados atribuídos aos serviços 
constantes no Contrato original,  assim distribuídos: valor mensal estimado de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais) e valor global estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Contrato: 5-10

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
10303133147280000             339039                  0101000000               Estadual
10303133147280000             339039                  0150000000               Estadual
Contratado: CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA SS LTDA EPP
Endereço: R. dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3269
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9140050660 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
(Transc. Diário Oficial nº 32.564 de 17/01/2014).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0023 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da  JME/PA, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquela 
Justiça  Militar,  no  dia  17  de  janeiro  de  2014,  às  08h00,  o  SD  PM  RG  34636  DIEGO 
CORDEIRO DE SOUZA, do 21º BPM (IPM Nº 0000757-29.2011.814.0200), que deverá estar 
acompanhado de seu advogado, bem como do respectivo contracheque do mês atual, para 
participar de audiência de sursis processual.

OFÍCIO N° 0023 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 - JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou que foi designado o dia 21 de janeiro de 2014, às 
09h30, a audiência de inquirição das testemunhas: MAJ PM RG 18360 MARCOS VALÉRIO 
VALENTE DOS SANTOS, da Corregedoria, e CAP PM RG 26297 MAURO JOSÉ MAUES 
PAIXÃO, da DP, referente aos autos de Processo nº 0026676-28.2013.814.0200,  no qual 
figura como acusado: SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERÁ, do 10º BPM.

Solicitou ainda, a apresentação das testemunhas militares, no dia 21 de janeiro de 
2014, às 08h00, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 27 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Srª LETICIA SOUZA DA COSTA, Diretora de Secretaria da 6ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 20229 
OSMAR DA SILVA CRUZ NETO,  do  20º  BPM,  qualificado  e  denunciado  pelo  Ministério 
Público, para tomar ciência da Sentença prolatada por aquele Juizado no dia 10 de dezembro 
de  2013,  nos  autos  do  Processo  nº  0011712-61.2000.814.0401,  em  que  figura  como 
denunciado.

OFÍCIO Nº 1156 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. REGINALDO CARDOSO DA CRUZ, Diretor de Secretaria da Vara Única de 

Santa Maria do Pará, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB  PM  RG  28159  ANTÔNIO  EDILSON  DO  NASCIMENTO  e  SD  PM  RG  34833  LUIS 
EDUARDO FREITAS DA SILVA, ambos da 9ª CIPM, no dia 20 de janeiro de 2014, às 10h00, 
a fim de prestarem declarações em audiência de instrução e julgamento designada nos autos 
do Processo nº 0003731-12.2013.814.0057, em que são acusados JOSÉ MARIA OLIVEIRA 
DA COSTA e MARCOS FRANCO DOS SANTOS.

OFÍCIO Nº 029 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza  de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado, o CB PM RG 22979 AMILSON FERREIRA LOBATO, do BPOT, no dia 21 de janeiro 
de 2014, às 10h30, para participar como testemunha arroladas pelo Ministério Público do 
Processo  nº  0006007-90.2013.814.0097,  em  que  é  denunciado  FELIPE  CARVALHO  DE 
OLIVEIRA.

OFÍCIO Nº 019 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza  de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 16453 RONALDO GOMES BARATA, CB PM RG 23111 PAULO 
SÉRGIO RODRIGUES DOS REIS e  SD PM RG 36527 FERNANDO JOSÉ DO CARMO 
NASCIMENTO,  ambos  do  21º  BPM,  no  dia  21  de  janeiro  de  2014,  às  10h00,  para 
participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público do Processo nº 0005089-
86.2013.814.0097, em que é denunciado ALEX SANDRO NEVES GOMES.

OFÍCIO Nº 34 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o CB PM RG 23471 CARLOS AUGUSTO TAVARES DA SILVA e SD PM RG 36523 
ELIVAN MONTEIRO DE LIMA, ambos do 1º BPM, no dia 21 de janeiro de 2014, às 10h30, a 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

fim de prestarem depoimento como testemunhas,  na audiência  do processo  nº  0090021-
74.2013.814.0301, infrator JORGE FRANÇA SEIXAS. 

 
OFÍCIO Nº 36 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o  CB PM RG 18032 CLÁUDIO SOARES BORGES e SD PM RG 37671 RAUL 
GUILHERME NASCIMENTO BARROS, ambos do 20º BPM, no dia 21 de janeiro de 2014, às 
11h00,  a  fim de  prestarem depoimento  como testemunhas,  na  audiência  do processo  nº 
0000068-65.2014.814.0301, infrator LEANDRO VIANA DA CONCEIÇÃO CARDOSO.

OFÍCIO Nº 30 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância  e Juventude de Belém,  solicitou a este Comando que seja  apresentado naquele 
Juizado,  o CB PM RG 28434 SILVIO RIAN DOS SANTOS SILVA, do BPOT, no dia 21 de 
janeiro de 2014, às 08h30, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, na audiência 
do  processo  nº  0089917-82.2013.814.0301,  infrator  RICARDO  JOSÉ  NEVES  DA  SILVA 
SOBRINHO.

OFÍCIO Nº 31 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado,  o CB PM RG 25885 PAULO CÂNDIDO LIMA DOS SANTOS e SD PM RG 33346 
NELS JESUS RIBEIRO GOMES, ambos da CIPOE, no dia 21 de janeiro de 2014, às 09h45, a 
fim de prestarem depoimento como testemunhas,  na audiência  do processo  nº  0089925-
59.2013.814.0301, infratores JOÃO CARLOS SILVA SANTOS e RODRIGO AUGUSTO DA 
CONCEIÇÃO DIAS.

OFÍCIO Nº 026 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 - PC
A Exmª Srª VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA, Delegada de Polícia Civil  da 

Divisão de Disciplina da CGPC, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela 
Corregedoria, o SD PM RG 36545 PAULO NUNES FAGUNDES, do 1º BPM, no dia 21 de 
janeiro de 2014, às 09h00, a fim de prestar depoimento, visando instruir os autos da AAI DE 
Nº 0612/13-AAI/GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 010 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 - PJ
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG 37022 ANDERSON THIAGO SANTANA DA SILVA e o SD PM RG 37041 MARCOS 
VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINHEIRO, ambos do 6º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 12h, 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos autos da Ação Penal que a 
Justiça Pública move contra JHONNY WEVERSON SOUZA LIMA.

OFÍCIO Nº 040 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS MENDES MARQUES, CB PM RG 27331 
EUCLIDES ARAGÃO DA SILVA e o CB PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, todos do BPOT, no dia 22 de janeiro de 2014, às 10h30, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas.

OFÍCIO Nº 031 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, Delegada de  Polícia 

Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o CB PM RG 
18400 ELVIS LIMA DO NASCIMENTO, do 21º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 10h, a 
fim de prestar depoimento nos autos da AAI Nº 591/13-AAI/GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 030 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PC
A Exmª Srª Drª MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES, Delegada de  Polícia 

Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o SD PM RG 
37032 FÁBIO HOLANDA NUNES, do 1º BPM, no dia 22 de janeiro de 2014, às 09h, a fim de 
prestar depoimento nos autos da AAI Nº 580/13-AAI/GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 040 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
SD PM RG 33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO, do 21º BPM, no dia 22 de 
janeiro  de 2014,  às 11h30,  a  fim de participar  como testemunha arrolada  pelo  Ministério 
Público no Processo nº 00003802620118140097, no qual figura como denunciado GILBERTO 
SOUSA LOPES E OUTRO.

OFÍCIO Nº 005 DE 10DE JANEIRO DE 2014 – CGPC
A Exmª Srª Drª LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, Delegada 

de Polícia Civil, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializa o SD PM 
RG 34505 LEONARDO CEZÁRIO DA SILVA, do CPR X, no dia 22 de janeiro de 2014, às 
08h30, a fim de prestar depoimento nos autos da AAI Nº 00009/2013-GAB/CORREGEPOL.

OFÍCIO Nº 028 DE 13 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª Drª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 

3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 3º 
SGT PM RG 9813 NIVALDO MONTEIRO NEGRÃO, da 2ª CIPM, e o CB PM RG 20315 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

WALTER DA SILVA BARATA, do 21º BPM, no dia 23 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de 
participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público  no  Processo  nº 
00851244920048140097, no qual figura como réu MAX NASCIMENTO FREITAS.

OFÍCIO Nº 032 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CAP PM RG 29203 LERRY SOARES TEIXEIRA,  1º  TEN PM RG 33472 FÁBIO SOUZA 
CAMPOS e o SD PM RG 37177 DANIEL VILHENA PENHA, todos do 1º BPM, no dia 23 de 
janeiro de 2014, às 10h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas.

OFÍCIO Nº 043 DE 15 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 11913 CHARLEY LISBOA DAS CHAGAS e o SD PM RG 36415 JONATHAN 
HEBER MORAIS DE MORAES, ambos do 1º BPM, no dia 23 de janeiro de 2014, às 10h30, 
para  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  autos  do  Processo  nº 
00012810920148140301.

OFÍCIO Nº 020 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM RG 19924 
ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do 10º BPM, no dia 23 de janeiro de 2014, às 
12h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 
00006246020118140201, no qual figura como vítima LUÍS HELTON COSTA RAMOS.

OFÍCIO Nº 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2014 - PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM 
RG 19929 ANTÔNIO AMADEU MONTEIRO DA SILVA, do 10º BPM, no dia 23 de janeiro de 
2014,  às  09h,  a  fim de  participar  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do 
Processo nº 00019433220058140201, no qual figura como acusado ADRIANO AZEVEDO DA 
SILVA.

OFÍCIO Nº 044 DE 14 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza  de Direito  da 2ª  Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB  PM RG 23345  ANTÔNIO  RICHARD  BENTES  LOPES  e  o  SD  PM  RG  36777  MAX 
ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, ambos do 2º BPM, no dia 23 de janeiro de 2014, às 11h, 
a fim de prestarem depoimento como testemunhas no Processo nº 00000747220148140301.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

OFÍCIO Nº 081 DE 10 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
A Exmª Srª  Drª  BLENDA NERY RIGON CARDOSO,  Juíza  de  Direito  Titular  de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT PM 
RG 17043 REGINALDO MONTEIRO FAVACHO, CB PM RG 21471 EMANUEL JAILSON 
FELIPE DE MATOS e o SD PM RG 33050 ANTÔNIO JONES CONCEIÇÃO SEVERINO, 
todos do 21º BPM, no dia 24 de janeiro de 2014, às 10h, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento nos autos do Processo nº 00121663120138140006.

           OFÍCIO / MEM. Nº 20140002047246 DE 08 DE JANEIRO DE 2014 – PJ
        O Exmº Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 
Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT PM 
RG 14696 RANGEL OLIVEIRA DA CUNHA, do 10º BPM, e o CB PM RG 24391 AFONSO 
JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA, do BPCHOQ, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de 
prestarem depoimento como testemunhas no Processo nº 00199414720118140401, no qual 
tem como denunciado TEREZA BORBOREMA MONTEIRO.

OFÍCIO Nº 392 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A  Srª  ANA  DANIELA  TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  do  Juizado 

Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 19478 JOSÉ CLÁUDIO BRANDÃO SOUZA, do 2º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, 
às 09h, a fim de comparecer à audiência preliminar como vítima nos autos do Processo nº 
00223606920138140401, no qual figura como autor do fato KLEYTON CARDOSO SENA E 
OUTRO.

OFÍCIO Nº 1604 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. MARCUS ALAN DE MELO GOMES, Juiz de Direito, em exercício, 

pela 8ª Vara Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 14737 ERASMO AFONSO FERREIRA COIMBRA e o CB PM RG 21441 CÉZAR 
AUGUSTO SILVA VIEIRA FILHO, ambos do 2º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 
09h30,  a  fim de serem inquiridos  em audiência  de instrução  e  julgamento  nos autos  do 
Processo nº 00191980320128140401.

OFÍCIO Nº 1780 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal de Santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 24133 AMARILDO SILVA DAS CHAGAS, SD PM RG 34923 CHARLES DA SILVA 
LIMA, ambos do 12º BPM, e o SD PM RG 35212 GEOVANNI SANTOS DE LIMA, do BPOT, 
no dia 11 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento  nos  autos  do  Processo  nº  00004342120138140049,  no  qual  figura  como 
denunciado JAILSON MACIEL DE BRITO e outro.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

OFÍCIO Nº 1304 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 17677 GOLB BARROSO LOPES, do  1º  BPM, e  o CB PM RG 27188 MARCOS 
RODRIGUES  DO  CARMO,  da  DEI,  no  dia  11  de  fevereiro  de  2014,  às  09h,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00204830320078140401, no qual figura como denunciado CLAUCINETY OLIVEIRA LOPES.

OFÍCIO Nº 1348 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD PM RG 36751 
ANDERSON SÉRGIO MIRANDA DE MIRANDA, do 20º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, 
às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos autos do Processo 
nº  00237645820138140401,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  JONIELSON  ROMANO 
BORGES.

OFÍCIO S/Nº DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 - PJ 
A Exmª Srª Drª MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquela Comarca o CB PM RG 27527 DAVID PAIVA RODRIGUES e o SD PM 
RG 35696 HELBER KLEY DE SOUSA SANTOS, ambos do 1º BPM, no dia 11 de fevereiro de 
2014,  às  11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como testemunhas  arroladas  pelo  Ministério 
Público  no  Processo  Criminal  nº  00153998320118140401,  que  tem  como  denunciado 
ALESSANDRO COSTA SANTOS.

OFÍCIO Nº 1312 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 - PJ 
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 18015 SÉRGIO RODRIGUES DA SILVA, SD PM RG 32931 EDENILSON FARIAS DE 
CARVALHO e o SD PM RG 36753 ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA FERNANDES, todos 
do  20º  BPM,  no  dia  11  de  fevereiro  de  2014,  às  11h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como 
testemunhas arroladas pela acusação, em audiência de instrução e julgamento nos autos do 
Processo  nº  00151402020138140401,  no  qual  figura  como  acusado  HAROLDO  DOS 
SANTOS COSTA.

OFÍCIO Nº 1318 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Srª JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
14713  JACOB  DO  NASCIMENTO  GOMES,  do  10º  BPM,  CB  PM  RG  25623  MÁRCIO 
VINÍCIUS DE ARAÚJO LUZ,  do 1º  BPM, e  a CB PM RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO 
MORAES DE LIMA OLIVEIRA, do CPR IX, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 10h, a fim de 
participarem de audiência  de oitiva de testemunhas arroladas pelo  Ministério  Público nos 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

autos  do  Processo  nº  00016040220068140201,  no  qual  figura  como  acusado  JONAS 
MARTINS DA SILVA.

OFÍCIO Nº 1297 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr. Dr. ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz de Direito Titular da 4ª Vara Penal 

do Juízo Singular, solicitou a este Comando que sejam apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 19835 JEFERSON JARED LOPES RODRIGUES, CB PM RG VALDEMIR BARBOSA 
DE SOUSA e o SD PM RG 35018 RONALD TAVARES PANTOJA, todos do BPOT, no dia 11 
de fevereiro de 2014, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pela 
acusação,  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00120431220138140401, no qual figura como acusado LUCAS VILHENA ALBUQUERQUE E 
OUTRO.

 OFÍCIO / MEM. Nº 20130363401298 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 
19793 JOÃO BATISTA TAVARES, do CPC, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 11h, a fim de 
comparecerem  à  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  Processo  nº 
00205379420128140401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20130367251034 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 11ª Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 
CB PM RG 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO e o  CB PM RG 24441 ANSELMO 
JÚNIOR SANTOS ALBUQUERQUE, ambos do 6º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 
12h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  Criminal  nº 
00064168220128140006,  que  a Justiça Pública  move contra  IVALDO PINHEIRO NUNES 
FILHO.

OFÍCIO Nº 4420 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  WAGNER SOARES DA COSTA, Juiz de Direito,  solicitou a este 

Comando  que  sejam  apresentados  naquela  Comarca  o  CB  PM  RG  23926  MANOEL 
CONCEIÇÃO  GONÇALVES  e  o  SD  PM  RG  32686  VIRGÍNIO  HUMBERTO  DO  VALE 
PINHEIRO, ambos do 2º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 09h, a fim de participarem 
como testemunhas em Processo nº 20130387263104, no qual figura como acusada LUCIANA 
SOUZA ANDRADE JARDIM E OUTRO.

OFÍCIO Nº 579 DE 04 DE DEZEMBRO DE 20130363401 - PJ
O Exmº Sr. Dr. PEDRO ENRICO DE OLIVEIRA, Juiz Substituto, respondendo pela 

1ª  Vara  Cível  de   Altamira,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquela 
Comarca  o  CB  PM  RG  24617  CARLOS  GONÇALVES  DA  COSTA,  SD  PM  RG  36575 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 012 – 17 JAN 2014

JEFFERSON  LUIZ  LEITE  DA  SILVA,  ambos  do  BPOT,  e  o  CB  PM  RG  HERZEN 
ALESSANDRO SALES DA SILVA, do 16º BPM, no dia 11 de fevereiro de 2014, às 10h30, a 
fim de participarem de audiência de continuação de oitiva de testemunhas no Processo nº 
00058839220138140005, que o Ministério Público move em desfavor de menor infrator.

OFÍCIO S/Nº DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  Titular  da  5ª  Vara 

Penal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 22620 
NICOMEDES ALVES DE ARAÚJO JÚNIOR, SD PM RG 37040 NILTON PANTOJA DA SILVA 
e o SD PM RG 32589 ALESSANDRO CARDOSO DE FARIAS, todos do 6º BPM, no dia 11 de 
fevereiro de 2014, às 09h, a fim de serem ouvidos como testemunhas em Processo Criminal 
nº 00123387020138140006, que a Justiça Pública move contra MÁRCIO ADRIANO SILVA 
SANTOS.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● DESIGNAÇÃO DE ESCRIVÃ
O CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO, do FUNSAU, 

Encarregado do IPM de Portaria nº 073/2013-IPM/CorCME, no uso de suas atribuições legais, 
designou  a  2º  SGT PM RG 21992  ELCINEI  DE OLIVEIRA COSTA,  do  FUNSAU,  como 
Escrivã do referido procedimento, de acordo com o art. 11 do CPPM (Ofício nº 001/2014 – 
IPM).

ASSINA:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

RESP. PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16


	SERVIÇO PARA O DIA 18 DE JANEIRO DE 2014 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM FIALHO
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM BEZERRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM LUZ
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM MÁRCIO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 19 DE JANEIRO DE 2014 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM MARGARETH
	CG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM HENRIQUE
	APM
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM AMÉLIA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM DEUZILENE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADOLFO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE JANEIRO DE 2014 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM FERREIRA JR
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM AILTON
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM SANDRA LEITE
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

